Les scrutateurs et le secrétaire du Concile, formés en cortège solennel, s'avancèrent vers le Pape, pour lui faire connaître le résultat du vote. Puis le Pape se leva, pour annoncer à haute voix que tous les Pères présents, à l'exception de deux, avaient approuvé la constitution lue auparavant, et il la confirma aussitôt solennellement. De tous côtés, et les Pères du Concile, et le peuple présent en foule, firent entendre de joyeuses acclamations. Cette fois encore, le Saint-Père prononça une courte allocution, dans laquelle, après avoir fait allusion à la constitution qu'il venait d'approuver, il rassurait ceux qui n'avaient pas voulu y adhérer, et, considérant leurs déclarations antérieures, il exprimait l'espoir et demandait pour eux à Dieu la grâce de les voir se rallier, après avoir réfléchi dans le calme, aux décisions de la majorité si considérable de leurs frères; et ainsi, ajoutait-il, unis à lui qui les aimait tendrement, ils soutiendront énergiquement et

vaillamment les combats de la vérité¹. Puis, comme à l'ordinaire, la session se termina par le *Te Deum* et la bénédiction pontificale.

Me voici donc arrivé à la fin de mon exposé historique, puisque je quittai Rome dès le lendemain, et que le Concile, après quelques congrégations générales, dont les travaux ne furent du reste que purement préparatoires, fut suspendu indéfiniment par un bref du

¹ Le texte de cette allocution était le suivant : « Magna est auctoritas in Summo Pontifice, et auctoritas ista non destruit, sed ædificat, non opprimit, sed sustinet, et sæpe sæpius jura defendit fratrum, nempe Episcoporum. Quodsi aliqui non senserunt bene Nobiscum, sciant ipsi, quod judicaverunt in commotione. Sed meminerint : non in commotione Dominus (3 Reg., XIX, 11). Meminerint, quod paucis abhinc annis oppositam tenentes sententiam abundaverunt in sensu nostro et in sensu hujus amplissimi consessus ; sed tunc judicaverunt in spiritu auræ lenis. Numquid in eodem judicio judicando duæ oppositæ possunt existere conscientiæ ? Absit. Rogamus ergo Deum, ut ille, qui facit mirabilia solus, ipse illuminet sensus et corda eorum, ut omnes accedere possint ad sinum Patris, Christi Jesu in terris indigni Vicarii, qui eos amat, eos diligit, et exoptat unum esse cum illis ; et ita simul in vinculo charitatis conjuncti præliari, possimus prælia Domini, ut non solum non irrideant nos inimici nostri, sed timeant potius, et aliquando arma militiæ cedant in conspectu veritatis, sicque omnes cum D. Augustino dicere valeant : Tu vocasti me in admirabile lumen tuum et ecce video. Deus vos benedicat. »